PAGE
5

Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО

Берёзовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от ___________ 2017 года
пгт. Березово                                                                                                        № _____
Об утверждении Порядка определения и

перечисления в бюджет городского поселения
Березово части прибыли, остающейся в распоряжении

муниципальных унитарных предприятий

муниципального образования городское

поселение Березово после уплаты налогов

и иных обязательных платежей

В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, привлечения дополнительных доходов в бюджет городского поселения Березово, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, уставом городского поселения Березово,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения и перечисления в бюджет городского поселения Березово части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городское поселение Березово после уплаты налогов и иных обязательных платежей согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Березовского района, начальника управления И.Ю. Челохсаева.
Глава городского
поселения Березово

                                                                      Д.С. Чупров

Приложение
к решению Совета  депутатов
городского поселения Березово

от ____ _________ 2017 года № _____
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ

В БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО
ЧАСТИ ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БЕРЕЗОВО ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ИНЫХ
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования городское поселение Березово, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Березово от 16.11.2016 № 13, в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет городского поселения Березово части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий.

1.2. Настоящий Порядок содержит порядок определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий (далее - Предприятия), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащей перечислению в бюджет городского поселения Березово в установленный срок (далее - часть прибыли).

1.3. Размер части прибыли Предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащей перечислению в бюджет городского поселения Березово (далее - размер части прибыли), определяется в процентах от прибыли Предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, на основании данных годовой бухгалтерской отчетности за вычетом ранее уплаченной части прибыли за отчетный период.

2. Порядок, размер и сроки уплаты в бюджет городского поселения Березово
части прибыли Предприятия от использования

муниципального имущества, находящегося

в его хозяйственном ведении

2.1. Предприятия ежегодно перечисляют в бюджет городского поселения Березово процент прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по результатам отчетного финансового года, до 5 апреля очередного текущего финансового года одним или несколькими платежами.

2.2. Сумма прибыли Предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащая перечислению в бюджет городского поселения Березово, исчисляется Предприятием в очередном финансовом году по итогам за отчетный финансовый год.

Определение чистой прибыли осуществляется по отчету о финансовых результатах предприятия за отчетный финансовый год в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.10.2000 № 94н (с изменениями).

Сумма прибыли Предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащая перечислению в бюджет городского поселения Березово, определяется путем умножения на норматив (%) отчислений.
Норматив отчисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащей перечислению в бюджет городского поселения Березово, устанавливается ежегодно решением Совета депутатов городского поселения Березово.
При изменении итогов финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, сумма прибыли Предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащей перечислению в бюджет городского поселения Березово, корректируется.

В случае, если сумма прибыли Предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащая перечислению в бюджет городского поселения Березово, относительно суммы первоначального расчета:

- меньше, то сумма переплаты, образовавшаяся по расчету, засчитывается по заявлению Предприятия в счет будущих платежей или возвращается по решению комитета по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района;

- больше, то срок для ее доплаты устанавливается не позднее 5-ти рабочих дней с даты проведения корректировки отчета о финансовых результатах.

2.3. Платеж считается уплаченным в бюджет городского поселения Березово с даты фактического зачисления денежных средств Предприятия в бюджет городского поселения Березово.
2.4. Решение о снижении размера норматива отчисления (%) части прибыли или освобождения от перечисления части прибыли Предприятием принимается решением Совета депутатов городского поселения Березово, в случаях, если на день принятия такого решения:

2.4.1. Предприятие отвечает признакам несостоятельности (банкротства) или если указанные признаки появятся у Предприятия в результате перечисления части прибыли;
2.4.2. Стоимость чистых активов Предприятия меньше его уставного фонда либо станет меньше в результате перечисления в бюджет городского поселения Березово части прибыли.

3. Ответственность

3.1. Ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности, своевременное представление документов, указанных в пункте 2.3 Порядка, своевременное перечисление части прибыли в бюджет городского поселения Березово несут руководители Предприятий в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, муниципальными правовыми актами и трудовым договором.

3.2. В случае выявления фактов недоплаты части прибыли от использования муниципального имущества, с учетом пункта 2.2 Порядка, а также нарушения срока оплаты части прибыли предприятие уплачивает неустойку (пени) за каждый день просрочки в размере 1/300 ставки рефинансирования, установленной Банком России на день фактической уплаты задолженности.

       3.3. Контроль и учет за правильностью определения размера части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет городского поселения, осуществляет комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района.

        3.4. Контроль за своевременностью и полнотой перечисления части прибыли в бюджет городского поселения Березово осуществляет администрация Березовского района.

Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов городского поселения Березово

«Об утверждении Порядка определения и перечисления в бюджет городского поселения Березово части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городское поселение Березово после уплаты налогов и иных обязательных платежей»

         На основании пункта 1 статьи 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственник имуществ имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия.

         В соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, неналоговые доходы местных бюджетов формируются в соответствии со статьями 41, 42 и 46 Бюджетного кодекса, в том числе и за счет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

        Федеральным законом от 22.10.2014 № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» введен пункт 6 статьи 41, регулирующий, что нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, договоры, в соответствии с которыми уплачиваются платежи, являющиеся источниками неналоговых доходов бюджетов, должны предусматривать положения о порядке их исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях их уплаты.

         На основании пункта 8.2. Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования городское поселение Березово, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Березово от 16.11.2016 № 13, порядок определения и отчисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли устанавливается Советом депутатов городского поселения Березово.

  На основании решения Совета депутатов городского поселения Березово от 03.06.2016 № 168 «О ликвидации администрации городского поселения Березово», части 12 статьи 27 устава Березовского района, администрация Березовского района исполняет полномочия администрации городского поселения Березово.

         Во исполнении федерального законодательства, в целях пополнения доходной базы бюджета городского поселения Березово, администрацией Березовского района подготовлен данный проект решения Совета депутатов.

Председатель комитета по земельным
ресурсам и управлению муниципальным
имуществом администрации района                                                            С.Н. Титов
Исп. Лапина Н.В.,

тел. 2-12-33